



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LICITAÇÃO E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 164/2025

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 164/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 5516/2026
ADITIVO DE PRAZO e VALOR

ADITA O CONTRATO Nº 164/2025, (serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado (tipo janela e split), incluindo instalação, higienização/lubrificação, carga de gás e substituição de peças, para os equipamentos pertencentes ou que venham a pertencer a Prefeitura Municipal de Conceição da Barra-ES), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA, E A EMPRESA **NCS SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA**, NA FORMA ABAIXO.

O Município de Conceição da Barra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no **CNPJ/MF nº. 27.174.077/0001-34** com Sede na Praça Prefeito José Luiz da Costa, s/n, Centro, Conceição da Barra/ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Srº JOSÉ ERIVAN TAVARES DE MORAES**, portador do CPF-MF nº 776.942.524-72 e RG 1106121 SSP-AL, residente na Rua: 22 de Novembro, S/Nº, Nova Barra, Conceição da Barra-ES, CEP: 29.960-000, adiante denominado Contratante, e a empresa **NCS SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ-MF sob o nº 31.218.716/0001-93**, com sede Rua: Darcy Natalino Formigoni, nº 331, Guriri Norte -, São Mateus – ES, CEP: 29.946-450, Tel: (27) 9.9966-8600 ou 27-99872-8682, E-Mail: nathyellycesconetto@bol.com.br, por seu representante legal, Sr. Nathyelly Cesconetto da Silva, inscrito no CPF nº 086.743.427-95, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de alteração contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO DO ADITAMENTO

1.1 - Constitui-se objeto deste aditamento referente ao objeto **Prestação de serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado (tipo janela e split), incluindo instalação, higienização/lubrificação, carga de gás e substituição de peças, para os equipamentos pertencentes ou que venham a pertencer a Prefeitura Municipal de Conceição da Barra-ES.**

CLÁUSULA SEGUNDA
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

2.1 – Fica prorrogado o prazo contratual descrito na **CLÁUSULA SEGUNDA**, do **CONTRATO de n.º 164/2025** por mais **12 (Doze) meses**, passando a vigorar na data de **22 de Junho 2026 e findará 22 de Junho de 2027**, com base na forma da Lei nº 14.133/2021.

Wilque Jhonathan C. Osvaldo
Assessor Jurídico
Portaria nº 019/2025
OAB 41.281

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA – ES
RUA: PRAÇA PREFEITO JOSE LUIZ DA COSTA S/N BAIRRO: CENTRO CONCEIÇÃO DA BARRA – ES CEP: 29.960-000
CNPJ SOB Nº 27.174.077/0001-34



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LICITAÇÃO E CONTRATOS

CLÁUSULA SEGUNDA
DO VALOR

2.1 – Fica aditado o valor do CONTRATO de n.º 164/2025, no valor de **R\$ 350.293,23** (**Trezentos e Cinquenta Mil e Duzentos e Noventa e Três Reais e Vinte e Três Centavos**), na forma da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA –
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a conta da seguinte dotação:

06.00.00 – Secretaria Municipal de Administração, Segurança e Defesa Civil

06.01.00 – Gestão da Secretaria de Administração

Classificação funcional: 04.122.0003.2.0070

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.16

Recurso: 1.500.0000.0000

CLÁUSULA QUARTA –
DA RATIFICAÇÃO

4.1 – Ratificam as demais cláusulas, sub-cláusulas e condições do contrato aditado, não alteradas por este Termo Aditivo

CLÁUSULA QUINTA
DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente Termo Aditivo terá o seu extrato publicado no Portal Nacional de Contratações, como condição de sua eficácia, nos termos do parágrafo único do art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

Conceição da Barra, ES, 19 de Junho de 2026.


JOSÉ ERIVAN TAVARES DE MORAES
Prefeito Municipal
Contratante

NCS SERVIÇOS & ENGENHARIA LTDA
CNPJ-MF sob o nº 31.218.716/0001-93
Contratado

Wilque Jhonathan C. Osvaldo
Assessor Jurídico
Portaria nº 019/2025
OAB 43.281



PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 33/2026

Fornecedor: 31.218.716/0001-93 NCS SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA

Data: 19/06/2026

Processo: 000000005516/2026

Tipo de Custo: Plurianual

Licitação: ADESAO A SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA) - 19 / 2025

Em Digitação

Justificativa: Serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado (tipo janela e split), incluindo instalação, higienização/lubrificação, carga de gás e substituição de peças, para os equipamentos pertencentes ou que venham a pertencer a Prefeitura Municipal de Conceição da Barra-ES.

Unidade Requisitante: AF/OS:663/2025 | 020.003.000.000.000 - SECRETARIA MUNICIP DE ADMINISTRAÇÃO

Data Mov.	Nº da Integração	Dotação	Vínculo	Classificação Funcional	Elemento de Despesa	Valor Reserva
					SEM RESERVA	0,00
Material	Unidade	Tipo Alteração	Quantidade	Valor		Valor Total
2.21.12.0007-3	Unidade	Renovação Contratual	30,000	577,5000		17.325,00
Instalação completa de equipamento de ar condicionado tipo split de 7.500 a 12.000 btus incluindo a obrigação de pelo me						
2.21.12.0008-1	Unidade	Renovação Contratual	15,000	650,9600		9.764,40
Instalação completa de equipamento de ar condicionado tipo split de 18.000 a 24.000 btus incluindo a obrigação de pelo m						
2.21.12.0009-0	Unidade	Renovação Contratual	15,000	799,0000		11.985,00
Instalação completa de equipamento de ar condicionado tipo split de 36.000 btus incluindo a obrigação de pelo menos 3 me						
2.21.12.0010-3	Unidade	Renovação Contratual	10,000	950,0000		9.500,00
Instalação completa de equipamento de ar condicionado tipo split de 48.000 btus incluindo a obrigação de pelo menos 3 me						
2.21.12.0011-1	Unidade	Renovação Contratual	6,000	1.231,6700		7.390,02
Instalação completa de equipamento de ar condicionado tipo split de 60.000 btus incluindo a obrigação de pelo menos 3 me						
2.21.12.0012-0	Unidade	Renovação Contratual	7,000	250,0000		1.750,00
Limpeza completa do equipamento de ar condicionado de janela (evaporadora e condensadora). deve-se efetuar a limpeza de						
2.21.12.0013-8	Unidade	Renovação Contratual	110,000	280,0000		30.800,00
Limpeza completa do equipamento de ar condicionado tipo split (condensadora e evaporadora). Deve-se efetuar a limpeza d						
2.21.12.0014-6	Unidade	Renovação Contratual	90,000	300,0000		27.000,00
Limpeza completa do equipamento de ar condicionado tipo split (condensadora e evaporadora). deve-se efetuar a limpeza do						
2.21.12.0015-4	Unidade	Renovação Contratual	60,000	350,0000		21.000,00
Limpeza completa do equipamento de ar condicionado tipo split (condensadora e evaporadora). deve-se efetuar a limpeza do						
2.21.12.0016-2	Unidade	Renovação Contratual	30,000	540,0000		16.200,00
Retirada do local e reinstalação em outro local de equipamento de ar condicionado tipo split de 7.500 a 12.000 btus incl						
2.21.12.0017-0	Unidade	Renovação Contratual	15,000	700,0000		10.500,00
Retirada do local e reinstalação em outro local de equipamento de ar condicionado tipo split de 18.000 a 24.000 btus inc						
2.21.12.0018-9	Unidade	Renovação Contratual	15,000	950,0000		14.250,00
Retirada do local e reinstalação em outro local de equipamento de ar condicionado tipo split de 36.000 btus incluindo a						
2.21.12.0019-7	Unidade	Renovação Contratual	7,000	1.308,1300		9.156,91
Retirada do local e reinstalação em outro local de equipamento de ar condicionado tipo split de 48.000 btus incluindo a						
2.21.12.0020-0	Unidade	Renovação Contratual	7,000	1.480,0000		10.360,00
Retirada do local e reinstalação em outro local de equipamento de ar condicionado tipo split de 60.000 btus incluindo a						
2.21.12.0021-9	Unidade	Renovação Contratual	130,000	242,1400		31.478,20
Prestação de serviço - mão de obra manutenção corretiva de ar condicionado - por chamado						
2.21.12.0022-7	Unidade	Renovação Contratual	80,000	220,0000		17.600,00
Gás refrigerante r22 para ar condicionado - kg						
2.21.12.0023-5	Unidade	Renovação Contratual	80,000	225,0000		18.000,00
Gás refrigerante r410a para ar condicionado - kg						
2.21.12.0024-3	METRO	Renovação Contratual	70,000	150,0000		10.500,00
Metro adicional de linha para instalação de split 9.000 a 12.000 btus mt						
2.21.12.0025-1	METRO	Renovação Contratual	5,000	150,0000		750,00
Metro adicional de linha para instalação de split 18.000 a 24.000 btus mt						



PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 33/2026

2.21.12.0026-0	METRO	Renovação Contratual	5,000	200,0000	1.000,00
Metro adicional de linha para instalação de split 36.000 a 48.000 btus mt					
2.21.12.0027-8	METRO	Renovação Contratual	5,000	200,0000	1.000,00
Metro adicional de linha para instalação de split 60.000 btus mt					
2.21.12.0028-6	METRO	Renovação Contratual	75,000	4,5000	337,50
Cabo flexível 2,5mm mt					
2.21.12.0029-4	METRO	Renovação Contratual	75,000	8,5000	637,50
Cabo flexível 6,00 mm mt					
2.21.12.0030-8	METRO	Renovação Contratual	5,000	20,0000	100,00
Fita isolante 20m					
2.21.12.0031-6	Unidade	Renovação Contratual	15,000	149,0000	2.235,00
Capacitor 15mf + ou - 5%, 450-vac- pino 50/60 hz: classe de operação classe b (10000 h) classe c (3000 h); classe de pro					
2.21.12.0032-4	Unidade	Renovação Contratual	15,000	109,1200	1.636,80
Capacitor 20mf + ou - 5%, 450-vac- pino 50/60 hz: classe de operação classe b (10000 h) classe (3000 h); classe de prot					
2.21.12.0033-2	Unidade	Renovação Contratual	5,000	150,0000	750,00
Capacitor 35mf + ou - 5%, 450-vac- pino 50/60 hz: classe de operação classe b (10000 h) classe c (3000 h); classe de pro					
2.21.12.0034-0	Unidade	Renovação Contratual	15,000	179,9900	2.699,85
Capacitor 40mf + ou - 5%, 450-vac- pino 50/60 hz: classe de operação classe b (10000 h) classe c (3000 h); classe de pro					
2.21.12.0035-9	Unidade	Renovação Contratual	15,000	179,8100	2.697,15
Capacitor 45mf + ou - 5%, 450-vac- pino 50/60 hz: classe de operação classe b (10000 h) classe c (3000 h); classe de pro					
2.21.12.0036-7	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Capacitor caixa mini 1,5mfd + ou - 5% - 450v com terminal cuplo: capacitor 1,5uf, tolerância +-5%, tensão: 450vac, 50/60					
2.21.12.0037-5	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Capacitor caixa mini 2mfd + ou - 5% - 450v com terminal cuplo: capacitor 1,5uf, tolerância +-5%, tensão: 450vac, 50/60hz					
2.21.12.0038-3	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Capacitor 2,5 uf, modelo cbb61 tolerância +-5%, tensão: 450vac, 50/60hz, capacitência tolerância +- 5%; fator de dissipação					
2.21.12.0039-1	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Capacitor 3 uf, modelo cbb61 tolerância +-5%, tensão: 450vac, 50/60hz, capacitência tolerância +- 5%; fator de dissipação					
2.21.12.0040-5	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Capacitor 5 uf, modelo cbb61 tolerância +-5%, tensão: 450vac, 50/60hz, capacitência tolerância +- 5%; fator de dissipação					
2.21.12.0041-3	Unidade	Renovação Contratual	2,000	599,9900	1.199,98
Motor ventilador 7.000 a 9.000 btus, potência nominal: 30w - tensão de operação: 208~220v frequência de rede: 60hz - ten					
2.21.12.0042-1	Unidade	Renovação Contratual	2,000	600,0000	1.200,00
Motor ventilador 12.000 btus, potência nominal: 45w - tensão de operação: 208~220v frequência de rede: 60hz - tensão de					
2.21.12.0043-0	Unidade	Renovação Contratual	2,000	700,0000	1.400,00
Motor ventilador 18.000 btus, potência nominal: 45w - tensão de operação: 208~220v - frequência de rede: 60hz - tensão d					
2.21.12.0044-8	Unidade	Renovação Contratual	2,000	684,4600	1.368,92
Motor ventilador 24.000 btus, potência nominal: 74w - tensão de operação: 208~220v - frequência de rede: 60hz - tensão d					
2.21.12.0045-6	Unidade	Renovação Contratual	2,000	850,0000	1.700,00
Motor ventilador 30.000 btus potência nominal: 64w - tensão de operação: 208~220v - frequência de rede: 60hz - tensão de					
2.21.12.0046-4	Unidade	Renovação Contratual	1,000	1.175,5200	1.175,52
Compressor ae 240 com. 7000 btus rotativo capacidade 5/8 ph lra22.0 - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de gás					
2.21.12.0047-2	Unidade	Renovação Contratual	1,000	1.068,8800	1.068,88
Compressor ae 240 com. 9000 btus rotativo capacidade 1 ph lra22.0 - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de gás:					
2.21.12.0048-0	Unidade	Renovação Contratual	2,000	1.209,7500	2.419,50
Compressor ae 240 com. 12000 btus rotativo capacidade 1 ph lra26.0 - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de gás					
2.21.12.0049-9	Unidade	Renovação Contratual	1,000	1.376,4600	1.376,46
Compressor ae 240 com. 18000 btus rotativo capacidade 1 ph lra42.0 - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de gás:					



PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 33/2026

2.21.12.0050-2	Unidade	Renovação Contratual	1,000	1.776,6400	1.776,64
Compressor ae 240 com. 24000 btus rotativo capacidade 1 phlra68.0 - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de gás:					
2.21.12.0051-0	Unidade	Renovação Contratual	1,000	2.110,9900	2.110,99
Compressor ae 240 com. 30000 btus rotativo capacidade ph 401x3cx-3muu - tensão 208/~220v - frequência: 60 hz - tipo de g					
2.21.12.0052-9	Unidade	Renovação Contratual	5,000	142,4000	712,00
Válvula de serviço 1/4" tipo: schrader inensys com vedação de tampa de latão franjado					
2.21.12.0053-7	Unidade	Renovação Contratual	5,000	150,0000	750,00
Válvula de serviço 3/8" tipo: schrader inensys com vedação de tampa de latão franjado					
2.21.12.0054-5	Unidade	Renovação Contratual	5,000	139,0500	695,25
Válvula de serviço 1/2" com registro tipo: schrader inensys com vedação de tampa de latão franjado					
2.21.12.0055-3	Unidade	Renovação Contratual	5,000	131,8400	659,20
Válvula de serviço 5/8" com registro tipo: schrader inensys com vedação de tampa de latão franjado					
2.21.12.0056-1	Unidade	Renovação Contratual	15,000	100,0000	1.500,00
Suporte 7 a 12k btu/h medida: 400 milímetros, tipo: I material: aço carbono pintura estática capacidade: 80kg					
2.21.12.0057-0	Unidade	Renovação Contratual	10,000	100,0000	1.000,00
Suporte 12k btu/h medida: 450 milímetros, tipo: I material: aço carbono pintura estática capacidade: 95kg					
2.21.12.0058-8	Unidade	Renovação Contratual	10,000	120,0000	1.200,00
Suporte 24 a 30k btu/h medida: 500 milímetros, tipo: I material: aço carbono pintura estática capacidade: 100kg					
2.21.12.0059-6	Unidade	Renovação Contratual	5,000	180,0000	900,00
Válvula reversora tipo: curva 4 vias com bobina solenoide com tensão: 220v - frequência: 50/60 hz potências: 5~7w a 3000					
2.21.12.0060-0	Unidade	Renovação Contratual	5,000	700,0000	3.500,00
Placa da evaporadora universal modelo: u02b versão: v3.0 capacidade 7000 btus tensão de entrada: 220 tensão de saída: 12					
2.21.12.0061-8	Unidade	Renovação Contratual	5,000	700,0000	3.500,00
Placa principal da evaporadora ar split hi wall 9000 btus modelo: 42mcc007515ls tensão de entrada: 220v tensão de saída:					
2.21.12.0062-6	Unidade	Renovação Contratual	2,000	700,0000	1.400,00
Placa eletrônica principal 9 a 24.000 btus mods. Tsnc2425nw0ambblaz tensão de entrada: 220v tensão de saída: 12v frequên					
2.21.12.0063-4	Unidade	Renovação Contratual	2,000	49,6800	99,36
Filtro de ar 24.000 btus					
2.21.12.0064-2	Unidade	Renovação Contratual	2,000	100,0000	200,00
Plap horizontal - de 7 a 9.000 btus					
2.21.12.0065-0	Unidade	Renovação Contratual	10,000	87,1700	871,70
Controle remoto universal para split					
2.21.12.0066-9	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor temperatura ambiente split 5k 7/24					
2.21.12.0067-7	Unidade	Renovação Contratual	10,000	147,0900	1.470,90
Sensor degelo ar split 5k resistência 7/24					
2.21.12.0068-5	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor temperatura ambiente split 10k					
2.21.12.0069-3	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor degelo ar split 10k					
2.21.12.0070-7	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor degelo ar split 15k					
2.21.12.0071-5	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor temperatura ambiente split 15k					
2.21.12.0072-3	Unidade	Renovação Contratual	10,000	145,2500	1.452,50
Sensor degelo ar split 20k und					
2.21.12.0073-1	Unidade	Renovação Contratual	10,000	150,0000	1.500,00
Sensor temperatura ambiente split 20k					



PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 33/2026



2.21.12.0074-0	Unidade	Renovação Contratual	2,000	591,0500	1.182,10
Chave contatora para ar condicionado de 60.000 btus					
2.21.12.0075-8	Unidade	Renovação Contratual	30,000	250,0000	7.500,00
Gás refrigerante r32 para ar condicionado - kg					

Valor Total Reservado do Requisitante: R\$ 0,00

Valor Total do Requisitante: R\$ 350.293,23

Valor Total Reservado: R\$ 0,00

Valor Total: R\$ 350.293,23